
Empresas 

potencialmente 

beneficiarias

Crédito 

asignado

Crédito 

dispuesto

Ratio 

disposición

80.602 19.307.332 13.188.785 68,3%

Variación 

respecto a 2016
Estrato de 

asalariados

Empresas 

potencialmente 

beneficiarias

Tasa de cobertura 

de las empresas 

formadoras

Empresas  formadoras -8,3% De 1 a 9 72.598 16,0%

Crédito asignado 0,3% De 10 a 49 7.188 44,4%

Crédito dispuesto -0,9% De 50 a 249 718 77,7%

Trabajadores formados 1,7% Más de 249 86 91,9%

81.426 Participantes formados 3,8% Total 80.602 19,2%

62,4%

37,6%

120.187

18,0  horas

Más datos en: Estadísticas Fundae

Participantes

Duración media de los cursos

con actividad principal en 

Formación en las empresas

Castilla-La Mancha
Empresas  

formadoras

15.468

Trabajadores 

formados

44,0%

5,9%

50,1%

Horas de formación

70,7%

2,3%

27,0%

Participantes

11,2

46,6

33,4

Duración media de los cursos (horas)

Presencial Mixta Teleformación

5%

6%

4%

3%

5%

11%

23%

33%

44%

15%

15%

12%

7%

3%

14%

25%

19%

13%

4%

23%

13%

10%

5%

4%

12%

30%

30%

38%

43%

31%

Microempresas

           (De 1 a 9)

Pequeñas

  (10 a 49)

Medianas

(50 a 249)

        Grandes

(Más de 249)

Total

Distribución sectorial de las empresas formadoras

Agricultura Industria Construcción

Comercio Hostelería Otros servicios

2017
fundae.es

Cada trabajador da lugar a tantos participantes 

como cursos realice en el año.

   Fuentes: Fundae, Empresas TGSS

Fundación Estatal para la Formación en el Empleo

Unidad de Estadística y Gestión de la Información Datos a 28 de marzo de 2018

https://www.fundae.es/Observatorio/Pages/Estadisticas.aspx

